

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUANG VĨNH**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 40/UBND-TP

Quang Vinh, ngày 28 tháng 05 năm 2022.

BÁO CÁO

**Sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm
và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2022**

Phần thứ nhất:

TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Được sự quan tâm của Đảng ủy, sự chỉ đạo trực tiếp của chính quyền địa phương, sự phối hợp giữa UBMTTQ, các ban ngành, đoàn thể, sự giúp đỡ của phòng Tư pháp nên 6 tháng đầu năm năm 2022 công tác tư pháp đạt khá toàn diện trên các lĩnh vực.

II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC.

1. Công tác xây dựng, thẩm định, góp ý và kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

- Tham mưu UBND cùng cấp ban hành 0 văn bản QPPL điều hành và quản lý Nhà nước tại địa phương.

- Tổng số văn bản QPPL đã tự kiểm tra 0 văn bản. Qua kiểm tra không phát hiện có văn bản sai sót về nội dung, thể thức theo quy định.

2. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở

- Ban Tư pháp đã tham mưu cho UBND xã ban hành, Kế hoạch số: 06/KH- UBND ngày 24 tháng 02 năm 2022 về Thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2022, Kế hoạch số 25/UBND - PBGDPL ngày 25 tháng 02 năm 2022 tuyên truyền PBGDPL quý I /2022; Kế hoạch số: 35 /UBND-PBGDPL ngày 14 tháng 04 năm 2022 tuyên truyền PBGDPL quý II.

Kế hoạch số: 26/KH- UBND, ngày 25 tháng 02 năm 2022 về tổ chức thực hiện pháp luật hàng tháng trên địa bàn xã Quang Vinh. Kế hoạch số: 24/KH- UBND ngày 25 tháng 02 năm 2022 về công khai văn bản QPPL và văn bản

hành chính năm 2022 . Kế hoạch số: 21/KH- UBND ngày 24 tháng 02 năm 2022 về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù trên địa bàn xã năm 2022.

Kế hoạch số:28/KH- UBND, ngày 25 tháng 02 năm 2022 về Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới và Quy định về xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Kế hoạch số: 27/KH- UBND ngày 25 tháng 02 năm 2022. Về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình pháp luật trên địa bàn xã Quang Vĩnh năm 2022.

Kế hoạch số: 29/KH- UBND, ngày 25 tháng 02 năm 2022, về triển khai công tác tự kiểm tra, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, Xử lý vi phạm hành chính; Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2022.

Kế hoạch số: 19/KH- UBND, ngày 24 tháng 02 năm 2022, về thực hiện rà soát hương ước, quy ước năm 2022.

Kế hoạch số: 20/KH- UBND, ngày 24 tháng 02 năm 2022, về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù năm 2022.

*- Về công tác phổ biến **những nội dung văn bản pháp luật.***

Trong năm 2022 Ban Tư pháp kết hợp với VHTT tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh xã các văn bản pháp luật gồm:

Tuyên truyền trên hệ thống công thông tin điện tử xã.

Tổ chức tập huấn Luật dân quân tự vệ với 350 lượt người tham gia.

Tính từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/05/2022, công chức Tư pháp phối hợp với Hội đồng PBGDPL và VHTT phát qua hệ thống truyền thanh 64 lượt và phát 2000 tờ rơi các loại cho Đảng viên, cán bộ, công chức cơ quan và nhân dân trong toàn xã.

*- **Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến GDPL về an toàn giao thông.***

- Trong thời gian qua tính từ 01/01/2022 đến 31/05/2022 trên địa bàn xã Quang Vĩnh việc chấp hành đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước nói chung, về tuyên truyền PBGDPL nói riêng được cán bộ và nhân dân địa phương chấp hành nghiêm túc. Hầu hết các Đảng viên, cán bộ đều thực hiện tốt các quy định của Luật phổ biến GDPL và các văn bản hướng dẫn; tuy vậy hiệu quả trong công tác PBGD chưa cao.

Đối với việc tuyên truyền PBGDPL về an toàn giao thông, thông qua các kênh thông tin UBND xã đã chuyển tải các văn bản Luật giao thông đường bộ,

Nghị định số 46 /2016/ NĐ-CP của Chính phủ quy định về xử phạt VPHC trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt đến tận cán bộ, Đảng viên và nhân dân từ đó nâng cao được ý thức chấp hành pháp luật giao thông nên hạn chế được tình trạng vi phạm và tai nạn giao thông.

Lên băng cờ khẩu hiệu trong ngày pháp luật.

Tuyên truyền bầu cử đại biểu HĐND các cấp.

Đã phổ biến các văn bản như sau: Hiến pháp, Luật đất đai, Luật chính quyền địa phương năm 2015; Luật nghĩa vụ quân sự, Luật an toàn thực phẩm, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật dân quân tự vệ, Luật hôn nhân gia đình, Luật tuyên truyền, Luật hòa giải, Luật hộ tịch, Nghị định 123/2015 Quy định chi tiết 1 số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch, Thông tư 15/2015 Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định 123/2015; Nghị định 36/CP quy định cấm sản xuất, buôn bán, tàng trữ, mua bán pháo nổ, Quyết định 95/CP quy định cấm sử dụng đèn trời..

Hình thức tuyên truyền phổ biến, trên hệ thống truyền thanh xã, lồng ghép vào các cuộc họp như: Hưởng ứng ngày Pháp luật, Chào cờ đầu tháng, gặp mặt cuối năm, mittin ngày 08-03 ngày quốc tế phụ nữ, đọc báo đầu tuần.

3. Công tác hành chính tư pháp.

- Đăng ký kết hôn 06 đôi. Đăng ký lại kết hôn 4
- Thay đổi, cải chính hộ tịch **Không** trường hợp.
- Đăng ký khai sinh 13 trường hợp.
- Đăng ký lại 38 .
- Đăng ký khai tử: 21 trường hợp.
- Đăng ký nuôi con nuôi : **Không** trường hợp (Nam:, nữ:, đúng hạn, quá hạn

4. Công tác chứng thực.

- Chứng thực 421 bản sao từ bản chính.
- Chứng thực chữ ký 21 trường hợp
- Chứng thực 13 hợp đồng, giao dịch
- Chứng thực bản sao điện tử
- Thực hiện theo công văn chỉ đạo của UBND huyện tính đến ngày 01/6/2022 UBND xã đã hoàn thành chứng thực bản sao điện tử từ bản chính 04 hồ sơ của công dân. Tuy nhiên trong quá trình thực hiện còn gặp một số khó khăn, vướng mắc như: Tính đến thời điểm hiện nay nhu cầu của công dân đối với việc chứng thực bản sao điện tử chưa có, hồ sơ chủ yếu là do công chức Tư pháp-hộ tịch tự lập để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ.

Kiến nghị: Khi đăng nhập vào trang quantri.dichvucong.gov.vn đối với cán bộ, công chức khi đăng nhập vào để thực hiện chứng thực bản sao điện tử thì chỉ cần nhớ tên đăng nhập và mật khẩu để tránh gây bất tiện trong quá trình thực hiện.

5. Về triển khai nhiệm vụ của Đề án 06

Hiện tại xã mới chỉ thực hiện tập huấn, giải quyết theo mức độ 2,3. Các thủ tục: Đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử, đăng ký kết hôn, thủ tục liên thông đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú- cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi; liên thông đăng ký khai tử - xóa đăng ký thường trú - trợ cấp mai táng phí theo Đề án 06 chưa thực hiện được. Nguyên nhân là do dữ liệu dân cư của Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Công dịch vụ công quốc gia và hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính chưa được chia sẻ.

Bên cạnh đó ngành công an chưa triển khai thực hiện thủ tục liên thông nên khi triển khai các hồ sơ dễ bị chậm ảnh hưởng đến việc trả kết quả cho công dân.

6. Công tác hòa giải cơ sở :

a. Công tác chỉ đạo, điều hành

Xác định rõ công tác hòa giải ở cơ sở là một trong những nhiệm vụ hết sức quan trọng của địa phương, góp phần ổn định tình hình an ninh, chính trị của địa phương, giữ gìn mối đoàn kết trong cộng đồng dân cư, không để các vụ việc mâu thuẫn phát sinh kéo dài nên chính quyền địa phương đã tập trung chỉ đạo ban hành các văn bản chỉ đạo để làm tốt công tác này trong thời gian qua, cụ thể:

- UBND xã phối hợp với MTTQ xã hướng dẫn các tổ dân phố sau sáp nhập tiến hành các bước thành lập mới các tổ hòa giải theo đơn vị hành chính mới theo Nghị quyết số 819/NQ-UBTVQH14 ngày 21/11/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Hà Tĩnh

+ Số lượng tổ hòa giải: 08

Tổ hòa giải sau khi thành lập với nòng cốt là những người có uy tín, trình độ và được nhân dân tin tưởng nên trong thời gian qua ở địa phương không để xảy ra vụ việc nào phức tạp, gây mất ổn định tình hình chính trị cũng như ảnh hưởng đến tình đoàn kết trong cộng đồng dân cư.

b) Việc phát huy vai trò của các tổ chức sau trong phối hợp thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở: Hội nông dân, hội liên hiệp Phụ nữ, hội Cựu chiến binh, hội người cao tuổi, Hội luật gia, Đoàn TNCS Hồ chí minh:

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận ở địa phương mà nòng cốt là Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam, Hội Cựu chiến binh Việt Nam, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Nông dân Việt Nam, Hội Người cao tuổi Việt Nam hướng dẫn, khuyến khích, động viên và tạo điều kiện thuận lợi cho các thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đoàn viên, hội viên các tổ chức thành viên của Mặt trận làm hòa giải viên hoặc tham gia trực tiếp hòa giải các mâu thuẫn, tranh chấp ở cơ sở; đến nay nòng cốt hòa giải viên ở cơ sở là đoàn viên, hội viên của các tổ chức thành viên của mặt trận. Ngoài ra trong một số vụ việc hòa giải ở cơ sở có tính chất phức tạp khi có yêu cầu, đề nghị hướng dẫn từ tổ hòa giải thì UBND xã đã có sự phân công đồng chí Công chức Tư pháp - Hộ tịch xin ý kiến tư vấn từ hội Luật gia huyện Đức Thọ và đã được sự hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ trực tiếp từ Hội luật gia huyện Đức Thọ, từ đó các hòa giải viên đã có những giải pháp thực hiện hiệu quả hơn trong công tác hòa giải.

Trong đầu 2022 chưa phát sinh vụ việc trong các tổ dân cư.

7. Một số lĩnh vực công tác tư pháp mới theo quy định của pháp luật.

Về thực hiện Quyết định số 2796/QĐ-UBND ngày 20/7/2015 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc công bố các thủ tục hành chính thực hiện liên thông thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã; Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 29/7/2015 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp liên thông các TTHC: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn Hà Tĩnh.

Sau khi có các văn bản trên cán bộ Tư pháp đã phối hợp với VP/UBND thực hiện niêm yết công khai tại bộ phận “giao dịch Một cửa” rất nghiêm túc; công khai các khoản phí, lệ phí theo quy định tại quyết định số 516/QĐ-UBND ngày 29/02/2016 của UBND tỉnh Hà Tĩnh; Thông tư số 226/2016/TT-BTC ngày 10/11/2016 Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí chứng thực và Nghị quyết số 26/2016/NQ-HĐND ngày 15/12/2016 Quy định mức thu, giảm, thu, nộp và sử dụng các khoản phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

Đến nay ngoài thực hiện các thủ tục hành chính liên thông thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã. Cán bộ Tư pháp xã đã thực hiện Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn theo TTHC liên thông gồm;

- Liên thông Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em.

-Thực hiện giải quyết liên thông việc đăng ký cấp thẻ BHYT tồn đọng trước đây gia đình chưa thực hiện cho 0 trường.

- Thực hiện sửa thẻ do sai chữ đệm, họ tên mẹ và chuyển vùng 0 trường hợp.

7. Chuẩn tiếp cận pháp luật.

Năm 2020 UBND xã Quang Vĩnh đã được UBND huyện Đức Thọ công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 .

8. Số liệu số hóa hộ tịch đã hoàn thành giai đoạn 1, giai đoạn 2, giai đoạn 3, giai đoạn 4 đã hoàn thành số liệu trước tháng 7 năm 2021.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH CHUNG

Địa phương nguồn ngân sách hạn hẹp, kinh phí chưa đáp ứng được yêu cầu thực tế.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ đang còn gặp nhiều khó khăn do các văn bản quy phạm pháp luật, thủ tục hành chính thay đổi liên tục.

Đề nghị phòng tư pháp có kế hoạch tập huấn cho các tuyên truyền viên pháp luật.

Phần thứ hai:

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Tiếp tục thực hiện tốt công tác Tư pháp theo kế hoạch của phòng và của UBND xã.

Không ngừng thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến GDPL và các đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng – Pháp luật của Nhà nước.

Thực hiện tốt công tác tự kiểm tra, kiểm tra các văn bản QQPL và rà soát các văn bản theo đúng quy định.

Trên đây là báo cáo Sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2022

. UBND xã Quang Vĩnh kính trình phòng Tư pháp huyện xem xét bổ cứu./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện
- Đảng ủy- HĐND
- Lưu: VP/ HĐND-UBND.



Nguyễn Quang Việt